

Vecumnieku novads ir kontrastiem bagāts reģions, kurā latviskais dzīvesveids apvienojas ar dabas unikalitāti un Eiropas mēroga mākslas paraugiem. Jau kopš pirmo apdzīvoto vietu izveides 2.-9. gadsimtā reģions ir nepagurstoši attīstījies un piedzīvojis gan kāpumus, gan kritumus, kuru laikā veidojies vien Vecumnieku novadam raksturīgais nesteidzīgās lauku vides aptvertais dinamiskums.

Novada teritorijā ik gadu norisinās tradicionāli svētki, kas pulcē lielu skaitu interesentu. Kā piemēram, par godu novada simbolam nosauktie **“Liliju svētki”** Vecumniekos un jau vairākus gadsimtus nemainīgi organizētie **Kanepenes svētki** Skaistkalnē, ikgadējie **“Sējas svētki”** pavasarī un **“Pļaujas svētki”** rudenī **“Ausekļu dzirnavās”** un motokrosa sacensības **“Pīlādžu mototrasē”**. Nesens piensums pavasara svētku sarakstā – **Naivais brīvdabas minifestivāls “Āboļdārzs”** Bārbeles pagasta Gaismā.



Iepazīsti Bārbeles pusi

Bārbeles pagastā senākais zināmais vēstures piemineklis ir 12. gs. celtais zemgaļu **Pilveru pilskalns**, kurš nopostīts pēc pēdējās zemgaļu sacelšanās 1321. gadā.

1567. gada 28. februārī landtāga lēmumā par baznīcas celtniecību pagasts nosaukts **“Barbarischen Vakken”** (Barbariskais novads), bet turpmākajos gados vācu valodā pagasta oficiālais nosaukums bija Barben, bet krievu valodā Barberskij. Latviešu avīzes 19. gs. pagastu dēvēja par Bārbeli. Pēc Latvijas valsts izveidošanās, pagasts oficiāli kļuva par Bārbeles pagastu.

Bārbeles centrs veidojies ap

Bārbeles baznīcu.

Tagadējā – trešā baznīca celta 1789. gadā un paplašināta 1883. gadā. 1853. gadā Bārbeles baznīcā kā laulāts pāris uzsaukti dzejnieka Raiņa vecāki Dārta Grikovska un stelpietis Kristis Pliekšāns. Baznīcas altāris, kuru rotā 1872. gadā

Berlīnes mākslinieka profesora Lociollota de Marsa darinātā altārglezna “Kristus pie krusta”, ir valsts nozīmes mākslas darbs.



Lūgums apmeklējumu pieteikt iepriekš!

Bārbele, Bārbeles pag., Vecumnieku nov., T.
63946936

Bārbeles zēnu pamatskola

1871. gada 10. novembrī tika atklāta Bārbeles draudzes Mārtiņa skola. Skola darbojās līdz 2012. gadam. Tagad skolas ēku savā pārziņā pārņēmusi Bruknas “Kalna svētību kopiena”, kur atvērta vienīgā zēnu skola Latvijā ar izglītošanu pēc Montesori pedagoģiskajiem principiem, turklāt vismaz vienu dienu nedēļā tēva klātbūtne ir obligāta. Zēnu skolas ideju ir izlolojis priesteris Andrejs Mediņš, lai radītu piemērotu vidi jauno vīriešu izaugsmei par daudzpusīgām, rīcībspējīgām un atbildīgām personībām. Skolai ir divi interešu novirzieni, kas cieši saistīti ar tūrismu: ornitoloģija un aviācija.

Skolā ierīkots arī **Bārbeles pagasta muzejs**.

Lūgums apmeklējumu
pieteikt iepriekš!

Bārbeles pamatskola,
Bārbeles pag., Vecumnieku
nov., T. 29264639,
skola@barbele.lv



Velotūristiem izveidotais un marķētais maršruts **“Bagātā Zemgale”**

(**velomaršruts nr. 402**) ļauj baudīt Vecumnieku novada dabas bagātības, vijoties cauri Bārbeles pagastam, vedot tieši uz

Bārbeles sēravotu.

Bārbeles sēravota tuvumā jau Kurzemes hercoga Jēkaba valdīšanas laikā darbojās neliela ūdensdziednīca. 1736. gadā hercogs E. J. Bīrons pavēlēja avota apkaimē celt peldu māju. 18. gs. tas bija dziednieciski visspēcīgākais minerālavots Latvijā. I Pasaules kara laikā kūrvieta tika nopostīta. Pie avota iekārtota laipa, lai varētu pasmelt ūdeni un iepazīties ar interesantiem sēravota nostāstiem.

Bārbeles pag., Vecumnieku
nov., T. 63946936



“Ausekļu dzirnavas”

Netālu no sēravota skaistā Iecavas upes krastā Latviskā Mantojuma zīmē ir izveidota latviešu lauku sēta ar seno darbarīku kolekciju (spēkratiem, mehānismiem, mājsaimniecības priekšmetiem), ugunsкура vietām, telšu vietām, bērnu rotaļu laukumu, peldvietām u.c. Dzirnavās kā etnogrāfiskajā muzejā tiek rīkoti divi tradicionāli svētki – pavasarī „Pavasara darbi lauku sētā” (maija otrā sestdiena) un rudenī „Pļaujas svētki” (septembra otrā sestdiena) ar domu parādīt interesentiem darbarīkus un mehānismus darbībā un iesaistīt viesus līdzdarboties.



Bārbeles pag., Vecumnieku nov., T. 29197412 26396878,
www.ausekludzirnavas.lv

Rukšu ezera ar peldošo salu tuvumā atrodas

Zemgaļu sensēta “Everti”.

Sensēta ir valsts nozīmes Tautas celtniecības piemineklis, kurš 1995. gada 15. septembrī saņēma Eiropas Padomes Eiropas kultūras mantojuma karogu. “Evertos” iekārtota gleznotāja N. Rutkovska piemiņas istaba. 19.gs otrās puses zemnieku sētas ansablī, seno ēku ieskaits ir latvisko tradīciju pirts komplekss, kurā tiek piedāvāti senie pirts rituāli: pirtīžas, līgavas muguras mazgāšana, vīru spēka pirts, ieņemšanas laites, kā arī jaunā laika ieražas: dzimšanas dienas rituāls, iniciāciju ceremoniju pirts.



Lūgums apmeklējumu
pieteikt iepriekš!

"Everti", Bārbeles pag.,
Vecumnieku nov., T.
26556452,
vieglugaru@gmail.com

Bārbeles pagasts ietilpst aktīvā karsta reģionā. Starp Bārbeles ezeru un Stelpes pagasta centru vairāku kvadrātkilometru platībā konstatēta iespaidīga gravitācijas anomālija – teritorija ar maksimālu zemes pievilkšanas spēku. Šajā teritorijā ietilps arī Zālezera purvs, kas ir “Natura 2000” aizsargājamā teritorija.

Sīkāka informācija par apskates vietām, kā arī par naktsmītnēm un ēšanas iespējām atrodama Vecumnieku novada mājaslapā zem tūrisma sadaļas www.vecumnieki.lv, un Bauskas tūrisma informācijas centra mājaslapā www.visit.bauska.lv

Informāciju sagatavoja: Vecumnieku TIP, 2020. gadā un Bauskas TIC, 2019. gadā

Foto: no Bauskas TIC, objektu un Vecumnieku novada domes foto arhīva